MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

Diretoria de Compras, Contratos e Licitações
Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB, CEP: 58.013-120 (83)
3612-9161 / 9.9940 1002 - licitacao@ifpb.edu.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) n.° 013/2021
(Processo Administrativo n.° 23381.009444.2021-10)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 5

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – REITORIA,

com sede na Avenida Almirante Barroso, 1077, Centro, na cidade de João Pessoa – Paraíba, inscrito

no CNPJ/ME sob o n.° 10.783.898/0001-75, neste ato representado pelo Reitor Cícero Nicácio do

Nascimento Lopes, nomeado pelo Decreto de 22 de outubro de 2018, publicada no DOU de 23 de

outubro de 2018, portador da matrícula funcional n.° 274008 considerando o julgamento da licitação

na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 013/2021, publicado
no dia 20/12/2021, processo administrativo n.º 23381.009444.2021-10, RESOLVE registrar os

preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por

ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital,

sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas

alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a

seguir:

1. DO OBJETO
1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de

materiais de consumo e permanente destinados à estruturação dos laboratórios dos Campi

Avançados de Areia e Pedras de Fogo, especificado(s) no(s) item(ns) 3 e 5 do Termo de

Referência, Anexo I, do edital de Pregão nº 013/2021, que é parte integrante desta Ata, assim

como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Empresa: DANFESSI MOVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA

CNPJ/MF n.°: 24.419.569/0001-54 Telefone: (19) 2221-5299

Endereço: RUA IMPERATRIZ TEREZA CRISTINA, 866 - SALA 3 - JARDIM AMANDA I, CEP:
13.188-072
Representante Legal: WELLYNGTON BASSI

E-mail: contato@danfessi.com.br / juridico@danfessi.com.br

RG n.°: 40.371.416-3 - SSP/SP CPF/MF n.°: 321.141.758-39

mailto:licitacao@ifpb.edu.br

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as

demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM
CÓDIGO
CATMAT

DESCRIÇÃO
UND

QUANTIDADE
TOTAL VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

3 239983

FOGÃO INDUSTRIAL -
Fogão a gás alta pressão;
Composição do
Corpo e Mesa: Aço
Carbono, com
acabamento em pintura a
pó eletrostática,com base
fosfatizada; Composição
da
Grelha: Ferro Fundido
30cm x 30cm; Mesa com
perfil 5 cm; Tubo
distribuidor com
acabamento em pintura a
pó eletrostática, com base
fosfatizada, montado com
torneira ap de 1/8", sendo
uma por queimador;
Quantidade de
Queimadores: 4;
Queimadores de 90mm de
diâmetro, confeccionado
em ferro fundido;
Consumo Aproximado por
Queimador: 0,450 kg/h;
Potência Aproximada Por
Queimador: 5.130 kcal/h;
Dimensões: Altura:
800mm x
Largura: 740mm x
Profundidade
com varão: 820mm -
intervalo de tolerância das
dimensões: 10% (+ -).
Marca / Modelo de
Referência: VENÂNCIO /
VAP4.

UND 3
R$ 1.104,28

R$ 3.312,84

FORNO ELÉTRICO -
Composição da Estrutura
Total: Aço Inox 430;
Composição das
Assadeiras: Alumínio
Perfurado; Amperagem:

UND
R$

5
481355

11,8A; Consumo
Monofásico: 2,3W/h;
Motor: 1/30cv;
Potência: 3.300W;
Temperatura Máxima:
250 °C
(ajustável); Tensão de
Alimentação: 220V
Monofásico; Capacidade
(Volume): 75 Litros;
Características Adicionais:
Com Vapor; Isolamento
Térmico por lã de rocha +
câmara de ar; Alarme
sonoro; Dimensões:
54,0cm x 64,0cm x
68,0cm; Peso: 31,5kg -
intervalo de tolerância das
dimensões: 10% (+ -).
Garantia: 6
meses. Marca / Modelo de
Referência: G.PANIZ /
FCV-35.

2 4.250,00
R$ 8.500,00

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como
anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA - REITORIA (UASG:
158138).

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data de
assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO
6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a
180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração
promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos
valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado
do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder
cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do
pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e
comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata
de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazoestabelecido
pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornarsuperior àqueles
praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de
caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e
justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades
estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro dereserva,
em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido
injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do
descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013),
exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes,
caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do
Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer dasocorrências previstas
no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para
cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do
objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do
ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços,inclusive
o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº
7892/13.

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos
itens nas seguintes hipóteses.

8.3.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de
quantitativos definidos no certame; ou
8.3.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado aovencedor seja o
menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances.

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que
aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a
esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de
lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos
participantes.

João Pessoa - PB, 20 de dezembro de 2021

CÍCERONICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES
Reitor

WELLYNGTON BASSI
RG n.°: 40.371.416-3 - SSP/SP

	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
	(Processo Administrativo n.° 23381.009444.2021-10)
	1.DO OBJETO
	2.DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
	3.ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)
	4.DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
	5.VALIDADE DA ATA
	6.REVISÃO E CANCELAMENTO
	7.DAS PENALIDADES
	8.CONDIÇÕES GERAIS
	CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

		2021-12-21T10:36:14-0300
	WELLYNGTON BASSI:32114175839

		2021-12-21T10:36:33-0300
	WELLYNGTON BASSI:32114175839

		2021-12-21T10:36:59-0300
	WELLYNGTON BASSI:32114175839

		2021-12-21T10:37:21-0300
	WELLYNGTON BASSI:32114175839

		2021-12-21T10:37:46-0300
	WELLYNGTON BASSI:32114175839

		2021-12-21T11:41:02-0300
	Brasil
	CICERO NICACIO DO NASCIMENTO LOPES
	Assinador Serpro